

Số: 65/KH-UBND

Bình Minh, ngày 19 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chương trình nước sạch vệ sinh môi trường phường Bình Minh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số: 59/KH-TTYT ngày 12/03/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Lào Cai về việc triển khai kế hoạch chương trình nước sạch vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024. UBND phường Bình Minh xây dựng kế hoạch nước sạch vệ sinh môi trường trên địa bàn phường năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các hoạt động về vệ sinh cá nhân, vệ sinh trong cơ sở y tế, nơi làm việc, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, rửa tay với xà phòng, đảm bảo chất lượng ăn uống, sinh hoạt góp phần thực hiện hiệu quả phong trào yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống hướng tới mục tiêu phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- 100% cán bộ nhân viên và người lao động trong cơ quan, đơn vị được tuyên truyền nâng cao nhận thức, thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh nhà tiêu hộ gia đình, vệ sinh trong khuôn viên đơn vị và phòng làm việc, được truyền thông về thích ứng, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- 100% người dân trên địa bàn được tuyên truyền về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, rửa tay bằng xà phòng và đảm bảo 3 sạch (sạch nhà, sạch ngõ, sạch bếp) nhằm nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật.

- Trên 100% hộ gia đình trên địa bàn phường có nhà tiêu hợp vệ sinh.

- 100% các nguồn nước sinh hoạt có nguy cơ ô nhiễm được kiểm tra, giám sát chất lượng nước.

- 100% các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế, giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, thực hiện cơ sở Y tế xanh- sạch- đẹp và thực hiện các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường theo đúng quy định.

- 100% cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh môi trường để phòng chống dịch bệnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác truyền thông, vận động

- Các cơ quan, đơn vị và cơ sở y tế trên địa bàn phường thực hiện tuyên truyền về nước sạch vệ sinh môi trường để phòng chống dịch bệnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức như tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tuyên truyền tại cộng đồng, trường học, tờ rơi, áp phích, lồng ghép với chương trình y tế khác...

- Vận động người dân xây dựng nhà tắm, nhà tiêu và bể chứa nước hoặc dụng cụ chứa hợp vệ sinh hộ gia đình, chấm dứt đi tiêu bừa bãi, xây dựng chuồng trại hợp vệ sinh, thực hành ủ phân hợp vệ sinh, khắc phục những tập tục lạc hậu và thói quen trong sinh hoạt ảnh hưởng xấu đến môi trường.

- Vận động người dân thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thực hiện nếp sống hợp vệ sinh, ăn sạch, uống sạch, ở sạch, ăn uống hợp lý và rèn luyện thân thể. Đẩy mạnh nội dung “3 sạch” trong phong trào “5 không, 3 sạch”. Cụ thể là: Sạch ngõ gắn với vệ sinh môi trường, sạch nhà gắn với thân thể, sạch bếp gắn với vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Vận động người dân thu gom, loại bỏ dụng cụ phế thải, xóa bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt rét, sốt xuất huyết, quản lý nước thải, rác sinh hoạt, không vứt rác bừa bãi, giảm thiểu rác thải nhựa, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường. Định kỳ hàng tháng tổng vệ sinh đường môi trường đường làng ngõ xóm, khu vực sinh sống, nơi làm việc... tạo thói quen, nề nếp trong Nhân dân.

- Phát động phong trào trồng và chăm sóc cây xanh nơi công cộng, đường phố, đường làng, ngõ xóm trong khuôn viên từng hộ gia đình, khuyến khích các tổ chức cá nhân tham gia các hoạt động chăm sóc bảo quản và phát triển cây xanh theo đúng quy hoạch xây dựng đô thị.

2. Công tác lấy mẫu kiểm tra nguồn nước và đánh giá tiêu chuẩn các công trình vệ sinh

- Phối hợp các cơ quan ban ngành liên quan kiểm tra, giám sát, đánh giá nguồn nước, công trình vệ sinh công cộng hộ gia đình, lấy mẫu xét nghiệm nguồn nước chương trình nước sạch vệ sinh môi trường.

- Lấy mẫu nước áp dụng các tiêu chuẩn xét nghiệm đối với các nguồn nước căn cứ theo quy định tại Thông tư số 41/2018-TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ y tế về việc ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và quy định kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt

- Sử dụng bảng kiểm tiêu chuẩn các công trình vệ sinh, nhà tiêu hộ gia đình theo hướng dẫn tại Thông tư số 15/2006/TT-BYT ngày 30/11/2006.

3. Công tác thu gom rác thải

- Các cơ sở y tế trên địa bàn phường thực hiện việc phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải y tế, giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, quan trắc môi trường theo đúng quy định và thực hiện đúng các quy định khác của pháp luật về bảo vệ môi trường trong cơ sở y tế.

- Thực hiện thu gom xử lý rác thải theo thông tư số 20/2021/TT/-BYT ngày 26/11/2021 quy định về quản lý rác thải y tế trong khuôn viên cơ sở y tế.

4. Công tác thống kê, báo cáo

Trạm y tế tổng hợp báo cáo định kỳ từng quý, 6 tháng và 12 tháng gửi về Trung Tâm Y tế thành phố theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chăm sóc sức khỏe Nhân dân phường

Chỉ đạo, điều hành chung công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, trong đó có công tác nước sạch vệ sinh môi trường trên địa bàn.

2. Trạm Y tế phường

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai chương trình nước sạch vệ sinh môi trường trên địa bàn phường năm 2024.

- Tuyên truyền vận động Nhân dân biết cách phòng, chống các bệnh lây truyền qua đường nước.

- Rà soát, chuẩn bị vật tư, thuốc, hoá chất, cơ sở phòng bệnh sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân, phục vụ tốt cho công tác phòng chống các bệnh lây truyền qua đường nước.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo đúng qui định

3. Công chức Văn hóa - xã hội phường

Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường thời lượng tuyên truyền về các biện pháp phòng chống các bệnh lây truyền qua đường nước trên loa phát thanh của phường theo kế hoạch.

4. Các ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố

Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân về cách nhận biết và phòng, chống các bệnh lây truyền qua đường nước. Vận động người dân thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thực hiện nếp sống hợp vệ sinh, ăn sạch, uống sạch, ở sạch, ăn uống hợp lý và rèn luyện thân thể. Đẩy mạnh nội dung “3 sạch” trong phong trào “5 không, 3 sạch”. Vận động người dân thu gom, loại bỏ dụng cụ phế thải, xóa bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt rét, sốt xuất huyết, quản lý nước thải, rác sinh hoạt, không vứt rác bừa bãi, giảm thiểu rác thải nhựa, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường. Định kỳ hàng tháng tổng vệ sinh đường môi trường đường làng ngõ xóm, khu vực sinh sống... tạo thói quen, nề nếp trong Nhân dân.

5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể phường

Tăng cường phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân phường trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân; Chỉ đạo các chi hội đoàn thể KDC phối hợp với tổ trưởng dân phố tổ chức tuyên truyền phòng chống các bệnh lây truyền qua đường nước dưới nhiều hình thức như: nói chuyện trực tiếp tại cộng đồng, lồng ghép vào các buổi họp tổ dân phố, sinh hoạt các hội đoàn thể... để người dân hiểu rõ về các bệnh lây truyền qua đường nước, tự giác đi khám và điều trị ngay sau khi bị bệnh.

Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình vệ sinh nước sạch môi trường trên địa bàn phường Bình Minh năm 2024. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể phối hợp, các ông (bà) tổ trưởng tổ dân phố, các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TTYT TP Lào Cai;
- TT ĐU - HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Thành viên BCĐ CSSKNN;
- Các tổ dân phố thuộc phường;
- Các bộ phận chuyên môn có liên quan;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Đông

